Зарегистрировано в Минюсте России 21 сентября 2016 г. N 43748

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 7 сентября 2016 г. N 681н

О ПЕРЕЧНЕ
ДОЛЖНОСТЕЙ ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИХ И МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ

В ОРГАНИЗАЦИЯХ, КОТОРЫМ ПРЕДОСТАВЛЕНО ПРАВО ОТПУСКА
НАРКОТИЧЕСКИХ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ И ПСИХОТРОПНЫХ

ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ

В соответствии с пунктом 1 статьи 25 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О
наркотических средствах и психотропных веществах" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 1998, N 2, ст. 219; 2003, N 27, ст. 2700; 2013, N 48, ст. 6165; 2015, N 1, ст. 54; 2016, N 1,
ст. 28; N 27, ст. 4238), подпунктом 5.2.176 Положения о Министерстве здравоохранения
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от
19 июня 2012 г. N 608 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст. 3526;
2013, N 16, ст. 1970; N 20, ст. 2477; N 22, ст. 2812; N 33, ст. 4386; N 45, ст. 5822; 2014, N 12, ст. 1296;
N 26, ст. 3577; N 30, ст. 4307; N 37, ст. 4969; 2015, N 2, ст. 491; N 12, ст. 1763; N 23, ст. 3333; 2016, N
2, ст. 325; N 9, ст. 1268; N 27, ст. 4497; N 28, ст. 4741; N 34, ст. 5255), приказываю:

1. Утвердить прилагаемый перечень должностей фармацевтических и медицинских
работников в организациях, которым предоставлено право отпуска наркотических лекарственных
препаратов и психотропных лекарственных препаратов физическим лицам.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения и социального
развития Российской Федерации от 13 мая 2005 г. N 330 "О Перечне должностей медицинских и
фармацевтических работников, а также организаций и учреждений, которым предоставлено
право отпуска наркотических средств и психотропных веществ физическим лицам"
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 июня 2005 г.,
регистрационный N 6711).

Министр
В.И.СКВОРЦОВА

Утвержден
приказом Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от 7 сентября 2016 г. N 681н

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОЛЖНОСТЕЙ ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИХ И МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ
В ОРГАНИЗАЦИЯХ, КОТОРЫМ ПРЕДОСТАВЛЕНО ПРАВО ОТПУСКА

НАРКОТИЧЕСКИХ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ И ПСИХОТРОПНЫХ
ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ

1. Должности фармацевтических работников <1>:

директор (заведующий, начальник) аптечной организации;

заместитель директора (заведующего, начальника) аптечной организации;

заведующий (начальник) структурного подразделения (отдела) аптечной организации;

провизор;

провизор-технолог;

старший провизор;

старший фармацевт;

фармацевт.

2. Должности медицинских работников <2>, <3>:

врач-специалист;

главная медицинская сестра (главная акушерка, главный фельдшер);

акушер;

заведующий здравпунктом - фельдшер (медицинская сестра);

заведующий фельдшерско-акушерским пунктом - фельдшер (акушер, медицинская сестра);

медицинская сестра;

медицинская сестра врача общей практики (семейного врача);

старшая медицинская сестра (акушер, фельдшер);

фельдшер.

--------------------------------

<1>Раздел II Номенклатуры должностей медицинских работников и фармацевтических
работников, утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от
20 декабря 2012 г. N 1183н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18
марта 2013 г., регистрационный N 27723), с изменениями, внесенными приказом Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 1 августа 2014 г. N 420н (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 14 августа 2014 г., регистрационный N 33591)
(далее - Номенклатура должностей).

<2>Раздел I Номенклатуры должностей.

<3> При наличии права на осуществление фармацевтической деятельности в соответствии с
пунктом 2 части 2 статьи 69 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах
охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2011, N 48, ст. 6724; 2013, N 27, ст. 3477; N 48, ст. 6165; 2016, N 1, ст. 9).